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Přehled použitých zkratek a symbolů

3D = souřadnicové stroje měřící ve všech osách

8D = metoda pro řešení reklamací, skládající se z 8 na sebe navazujících kroků

α = hladina významnosti

σc = odhad směrodatné odchylky založený na kolísání uvnitř podskupin

σi = odhad směrodatné odchylky založený na kolísání uvnitř podskupin (viz také σc)

𝜒𝛼 2⁄
2 = chí kvadrát pro hladinu významnosti α/2

ai(n) = konstanta pro Shapiro-Wilk test o normalitě dat (viz příloha 5)

AIAG = kolaborativní skupina automobilek založena společnostmi Ford, General Motors

a Chrysler (Automotive Industry Action Group)

AQL = statistická přejímka srovnáváním (Acceptance Quality Limit)

B2B = obchodní vztahy mezi společnostmi (Business to Business)

C-EPS = řízení s elektrickým sloupkovým posilovačem (Column Electric Power Steering

System)

C4 = dělitel pro odhad směrodatné odchylky (viz příloha 6)

Cm = index způsobilosti stroje (krátkodobý)

Cmk = index způsobilosti stroje (krátkodobý)

CNC = počítačové číslicově řízené obráběcí stroje (Computer Numerical Control)

Cp = index způsobilosti procesu (předběžný)

Cpk = index způsobilosti procesu (předběžný)

CPL = dolní index způsobilosti procesu

CPU = horní index způsobilosti procesu

DFMEA = konstrukční analýza možného výskytu a vlivu vad (Design Failure Mode and Effects

Analysis)

Di = ukazatel odhadu inherentního kolísání procesu (6násobek σi)

DP-EPS = řízení s dvojitým elektrickým pastorkovým posilovačem (Double Pinion Electric

Power Steering System)

H0 = testovací hypotéza (nulová)

H1 = testovací hypotéza (alternativní)

ht = třída intervalu histogramu

HV = zkouška tvrdosti materiálu podle Vickerse

IATF = technická specifikace pro automobilový průmysl (International Automotive Task

Force)

JAPL = zkratka JTEKT Automotive Czech Plzeň s.r.o.

JEO = evropská centrála spol. JTEKT (JTEKT European Operations)

kN = jednotka síly kilonewton neboli tisíc newtonů

Kt = třída histogramu
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LSL = dolní toleranční mez (Lower specification limit)

mm = jednotka délky milimetr neboli tisícina metru

mp = střední hodnota tolerančního pole

MS = manuální hřebenové řízení (Manual Steering System)

MSA = analýza systému měření (Measurement System Analysis)

N = celkový počet prvků v pozorování (počet měření), někdy také jako n

P-EPS = řízení s elektrickým pastorkovým posilovačem (Pinion Electric Power Steering

System)

P-hodnota = pravděpodobnostní odhad variability populace

Pp = index výkonnosti procesu (dlouhodobý)

Ppk = index výkonnosti procesu (dlouhodobý)

ppm = počet neshodných kusů na 1 milión vyrobených kusů (Parts per milion)

QS-9000 = oborová norma automobilového průmyslu, kterou zpracovala AIAG

R&R = opakovatelnost a reprodukovatelnost měření (Repeatability and Reproducibility)

s = výběrová směrodatná odchylka z dat podskupiny

SPC = statistická regulace procesu (Statistical Process Control)

TI = dolní toleranční mez

TS = horní toleranční mez

𝑢1−𝛼 2⁄ = normovaná veličina pro normované normální rozdělení pro hladinu významnosti α/2

USL = horní toleranční mez (Upper specification limit)

W = poměr dvou odhadů variability populace

Wα(n) = kritická hodnota odhadu variability populace

WH = Worm Housing (skříň šnekového převodu)

Wt = rozdíl horní a dolní tolerance v absolutní hodnotě

xi = jednotlivé naměřené hodnoty

𝑥̅= aritmetický průměr

𝑋̅= celkový průměr neboli průměr z průměrů podskupin, vážený jejich velikostí
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Úvod

Snahou průmyslového inženýra by mělo být porozumění podniku a jeho vazbám

a zlepšovat výkonnost podniku jako celku. Pod zvyšováním výkonnosti může každý nacházet

jiný předmět zájmu. Oddělení výroby si pod tímto pojmem pravděpodobně představí zvýšený

počet vyrobených jednotek. Kvalitáři tomu zřejmě porozumí jako výroba bez zmetků či nutných

přepracování. Úsek účetnictví by si zvýšení výkonnosti spojil zejména s růstem ziskovosti

produktu. Procesní inženýrství by nejraději zrychlovalo čas přestavby linky. A určitě existuje

ještě mnoho jiných představ.

Pokud by každý řešil pouze své nastavené cíle, určitě by dříve či později jednotlivé

oddělení naráželo na cíle jiného oddělení, neboť by v některých případech šly zájmy proti sobě.

Celková výkonnost podniku by tak mohla dokonce i klesat. Proto je třeba sledovat, jak

zamýšlené akce průmyslového inženýra ovlivní funkčnost podniku jako celku a tím i jeho

celkovou výkonnost.

Dnešní metody průmyslového inženýrství dokáží simulovat a hodnotit plánované

zlepšovací zásahy z jednotlivých úhlů pohledů, ale také integrovaně. Tato diplomová

práce si klade za jeden z cílů prozkoumat možnosti zvýšení výkonnosti podniku pomocí

zaměření se na cíle oddělení kvality, zejména skrze zajištění povolené zmetkovitosti z důvodu

neshodného vstupního materiálu, avšak stále s ohledem na celkovou funkčnost a výkonnost

podniku.

Pro vytvoření vhodného kontextu, jak se dívat na funkčnost a výkonnost podniku jako

celku, je nejlépe uvědomit si důvod vzniku podniku. Tím je na prvním místě zisk. Samozřejmě

nemusí být důvodem jediným, avšak je primárním. Také zákon o daních z příjmů předpokládá

důvod vzniku podniku, aby vytvářel zisk. Z pohledu zákona je to dokonce povinnost.

Samozřejmě, že zákon svými předpisy umožnuje různé daňové optimalizace, které pak mohou

vést k tomu, že podnik účetně nedosahuje zisku, přestože je velmi výkonný. Pro účely této

diplomové práce bude celková výkonnost podniku chápána jako schopnost dosahování zisku.

Návrhy průmyslového inženýra by tedy měly zvyšovat ziskovost. Velmi častým,

moderním a mnohdy nutným přístupem, jak tohoto dosáhnout, je snížení nákladů. Zmetkovitost

výroby je svým způsobem zvýšený náklad a její snížení by tedy mělo logicky vést i ke snížení

nákladů. Je však otázkou, jaká řešení se pro snížení zmetkovitosti zvolí, respektive jak moc

nákladná řešení. Není rozumné investovat větší prostředky do řešení, které přispěje ke snížení

nákladovosti z důvodu snížení zmetkovitosti menší měrou. Tím by právě mohla celková

výkonnost podniku naopak klesnout.

Proto vzniklo mnoho různě nákladných metod pro řízení kvality a jednou z nich je také

statistická metoda pro hodnocení produktu pomocí indexů způsobilosti procesů, která ověřuje

plánovanou zmetkovitost. V současné době v automobilovém průmyslu je tato metoda velmi

rozšířená a používaná naprostou většinou dodavatelů. Protože automobilový trh je velmi

globalizovaný a tato metoda hojně využívána, existují různé přístupy k této metodě

dle specifických požadavků zákazníka. Mezi dodavateli a jejich zákazníky se tak prezentují

určité výsledky plánované zmetkovitosti, které dodavatel spočítá podle vlastních interních

směrnic.

Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání deklarovaných hodnot indexů

způsobilosti procesu s předepsanými hodnotami. K tomu bude využito technické specifikace

zákazníka, metodické příručky zákazníka, interní metodické směrnice, samotné deklarované

hodnoty od dodavatele a odborná literatura pro statistické metody a řízení kvality. To vše

se zaměřením zejména na automobilový průmysl.
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1 Kvalita a jakost

Pojem kvalita zná a v životě používá snad každý. Někdy též jako synonymum pojmu

jakost. V běžném občanském životě má řada lidí představu, že kvalitní produkt znamená

mnohdy ten nejlepší, s nejvíce funkcemi, a tím i podvědomě spojují s kvalitním produktem jeho

vyšší cenu. Tohoto častého, jak je však později vysvětleno, mylného chápání, užívají mnohé

firmy při marketingových akcích pro zvýšení atraktivity a prodejnosti svého zboží či služeb

a tím tak ještě umocňují v široké veřejnosti toto nevhodné porozumění pojmům kvalita

či jakost. Ať již úmyslně či z nevědomosti.

Historicky se pojmy jakost a kvalita rozumí jako synonyma a odborníci vycházejí


[…]


přídavku pro obrábění pro hrubovací a pro šlichtovací nástroj. Z minulých let byly případy,

kdy hrubovací nástroj odebíral příliš přídavku na obrábění a šlichtovací nástroj trpěl vibracemi

pro nedostatečný přídavek materiálu.

Bohužel, nelze jednoznačně a jednoduše navrhnout funkční dlouhodobá nápravná

opatření. Těm musí nejprve předcházet analýza kořenové příčiny, což je však již úkol

pro technický úsek obrábění u samotného dodavatele.

Do doby, než dodavatel přijde na kořenovou příčinu nezpůsobilého procesu, neodstraní

ji formou nápravného opatření a neověří ji novým vzorkováním a novým vyhodnocením indexů

Cpk (již správně dle metodiky směrnice JTEKT), je povinen zajistit shodné díly již výše

zmíněným 100% přeměřováním dílů.
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Závěr

Práce si kladla za cíl vypočítat indexy Cpk pro sedm kritických znaků jakosti

komponentu Worm Housing dle praxe dodavatele a také dle směrnice společnosti JTEKT, která

vystupuje jako přímý zákazník. Dalším cílem práce bylo porovnat vypočtené hodnoty mezi

sebou a s požadavkem z obchodního kontraktu. K výpočtu bylo nutné důkladně analyzovat

požadavky a zejména konkrétní výpočetní postupy směrnice. Výsledky této analýzy sloužily

jako vstup pro zpracování vlastního programu, který může být používán jako šablona

pro výpočty indexů Cpk a jako simulační nástroj pro různé modely změn parametrů.

Oba cíle se podařilo naplnit a zjistilo se, že metodika výpočtu indexů Cpk dodavatele

a směrnice JTEKT je opravdu rozdílná a každá dosahuje odlišných výsledků. Výpočet dle praxe

dodavatele naznačuje spíše nadhodnocující trend ve prospěch dodavatele, a proto by neměla

být dodavatelova metodika akceptována.

Většina kritických znaků jakosti vychází jako neshodných a tedy celkové hodnocení

komponentu WH pomocí indexů Cpk vychází také jako neshodné.

Výpočet zjistil velmi závažnou zmetkovitost sedm kritických znaků jakosti, kde téměř

každý druhý dodávaný komponent Worm Housing bude neshodný. To může mít za následek

mnoho interní výrobní zmetkovitosti ve společnosti JTEKT nebo dokonce externích reklamací

od konečných zákazníků. Na základě funkcionality dílu to mohou být reklamace zejména

na hlučné elektrické posilovače či jejich nespolehlivost v čase z důvodu netěsnosti a zkratu

elektrických komponent posilovače. Takové typy reklamací jsou samozřejmě zákazníkem

neakceptovatelné, a proto je po dodavateli požadováno uskutečnit nápravné opatření.

Jako okamžité nápravné opatření musí být u dodavatele implementováno 100% měření

a výběr pouze shodných dílů. Toto 100% měření musí probíhat do doby, než zákazník schválí

nové vzorkování a výpočet indexů Cpk po dalších technických nápravných akcích u dodavatele.

Další vzorkování a výpočet indexů Cpk již musí probíhat podle směrnice společnosti JTEKT.
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Příloha 1

3D modely systému řízení P-EPS. Zeleně je zvýrazněn komponent Worm Housing.

Sestava systému řízení P-EPS, přední a zadní pohled [3D model spol. JAPL]

Detail systému řízení P-EPS, přední a zadní pohled [3D model spol. JAPL]
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Příloha 2

Podžlucené kritické znaky jakosti komponentu WH označené symbolem .

[Databáze výkresů VDoc spol. JAPL]
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Příloha 3

Požadavky na hodnoty indexů způsobilosti procesu v různých fázích projektu a pro různé

zvláštní znaky jakosti. Pro komponent Worm Housing platí kritický znak jakosti C1 a index

Cpk > 1,67.

Zákaznické požadavky na hodnoty indexů způsobilosti procesu.

[Guide N° JEU_GQ_015 K (Purchasing Guide), str. 19]
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Příloha 4

Tabulka pro Shapiro-Wilkův test normality dat [Shapiro, S.S. & Wilk, M.B. (1965) An analysis of variance for

normality (complete samples). Biometrika, Vol. 52, No. 3/4. Dostupné online dne 10.1.2019 z http://www.real-

statistics.com/statistics-tables/shapiro-wilk-table/]
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Tabulka pro Shapiro-Wilkův test normality dat [Shapiro, S.S. & Wilk, M.B. (1965) An analysis of variance for

normality (complete samples). Biometrika, Vol. 52, No. 3/4. Dostupné online dne 10.1.2019 z http://www.real-

statistics.com/statistics-tables/shapiro-wilk-table/]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok.2018/2019

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Kristián Dominik Hladký

55

Příloha 5

n C4

2 0,7979

3 0,8862

4 0,9213

5 0,9400

6 0,9515

7 0,9594

8 0,9650

9 0,9693

10 0,9727

11 0,9754

12 0,9776

13 0,9794

14 0,9810

15 0,9823

16 0,9835

17 0,9845

18 0,9854

19 0,9862

20 0,9869

21 0,9876

22 0,9882

23 0,9887

24 0,9892

25 0,9896

Tabelizované hodnoty C4. [Michálek, J. 2006. Statistická regulace procesů, str. 181]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2018/2019

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Kristián Dominik Hladký

56

Příloha 6

Ukázka programu MS Excel s kartou pro uživatele. Žlutá pole slouží k vyplnění naměřených

hodnot, světle oranžová k jejich vzestupnému seřazení. Další pole běžný uživatel již

neobsluhuje. [Vlastní zpracování]