HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Kristián Dominik Hladký

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student byl iniciativní při řešení DP, pracoval soustavně během celého semestru, pravidelně se účastnil konzultací. Připomínky k řešení, které vyplynuly z konzultací, akceptoval.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

4.6.2019

Podpis